
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.240 31Segunda-feira, 01 DE JUNHO DE 2020

OUTRAS MATÉRIAS
.

CUMPRIMENTO DE DECISÃO JUDICIAL
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 08/2020-SEGUP/PA
PROCESSO Nº 2019/285299
A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado de Segu-
rança Pública e Defesa Social, COMUNICA a SUSPENSÃO do Procedimento 
Licitatório “Pregão Eletrônico SRP nº 08/2020-SEGUP-PA” em razão de de-
ferimento a liminar, Mandando de Segurança Cível - Processo nº 0827299-
24.2020.8.14.0301 da 2º Vara da Fazenda da Comarca da Capital - Poder 
Judiciário do Estado do Pará.
A decisão judicial encontra-se anexa aos autos do processo em epígrafe.
Belém, 29 de maio de 2020.
Luciana Cunha da Silva
Presidente CPL/SEGUP/PA

Protocolo: 549762
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2020-SEGUP/PA
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social do Pará, no uso de suas atribuições legais 
resolve ADJUDICAR e HOMOLOGAR o processo licitatório nº 2020/43479, 
na modalidade Pregão Eletrônico nº. 07/2020- SEGUP/PA, pelo critério de 
menor preço por lote/item, as empresas abaixo:
1.Lote 01 (Lancha voadeira de alumínio naval) : FERRARI & CIA. LTDA, 
CNPJ sob o nº 04.542.330/0001-60, no valor R$ 3.090.397,80 (Três mi-
lhões noventa mil trezentos e noventa e sete reais e oitenta centavos);
2.Lote 02  (Lancha voadeira de alumínio naval) : D. F. FERREIRA COMER-
CIO E SERVICOS LTDA, CNPJ sob o nº 17.547.400/0001-14, no valor R$ 
204.850,00 (Quatrocentos e quatro mil oitocentos e cinquenta reais);
3.Itens 01 e 02 (Motor de popa 60HP): F. DA CRUZ EMBARCACOES, CNPJ 
sob o nº 18.474.854/0001-75, no valor de R$ 708.607,00 (Setecentos e 
oito mil seiscentos e sete reais);
4.Itens 03 e 04 (Motor centro de rabeta diesel 350): M L C CARRETILHA 
EIRELI, CNPJ nº 30.711.373/0001-31, no valor de R$ 6.125.000,00 (Seis 
milhões cento e vinte e cinco mil reais)
Belém,  29 de maio de 2020.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
SEGUP/PA

Protocolo: 549764
REAVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2020-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, comunica 
que realizará licitação na modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de veículo pesado, caminhão para transporte de tropa 
e equinos com vistas à “Fortalecer e Modernizar o Sistema Estadual de 
Segurança Pública e Defesa Social (SIEDS) do Estado do Pará,com recurso 
oriundo do Convênio nº 892621  fi rmados entre a SEGUP/PA e SENASP- 
MJ, de acordo com as condições e especifi cações do Termo de Referência, 
Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 15/06/2020
HORA DA ABERTURA: 10:00 (Horário Ofi cial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG: 
925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico www.
comprasgovernamentais.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 29 de maio de 2020.
Luciana Cunha da Silva
Pregoeira SEGUP/PA

Protocolo: 549613

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1773/2020 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos do Memorando 
nº 481/2020-CONJUR/03, de 13 de maio de 2020, que anexa o ofício nº 
675/2020 PGAC-PGE, de 07 de maio de 2020, no qual a Exmª. Srª. Ana 
Carolina Lobo Gluck Paul Peracchi - Procuradoria Geral do Estado do Pará, 
reporta-se a decisão da Ação Ordinária nº 0833836-41.2017.8.14.0301. 
Inicialmente, a demanda tem por objetivo a participação dos autores no 
Curso de Formação de Ofi ciais da PMPA – CFO, concurso nº 002/PMP/2016, 
onde os autores alegam que embora não tenham sido classifi cados dentro 
do número de vagas, passaram a ter direito a ingressar no referido curso, 
em razão da desistência de 15 candidatos aprovados dentro do número de 
vagas. Outrossim, o juízo competente proferiu sentença determinando a 
exclusão da lide de WILLIS GOMES DE OLIVEIRA;
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR da Polícia Militar do Pará, por determinação judicial, o AL 
OF PM RG 42897WILLIS GOMES DE OLIVEIRA, matrícula funcional 
nº 64019562.

Art. 2º EXCLUIR o AL OF PM RG 42897WILLIS GOMES DE OLIVEIRA, da 
folha de pagamento da PMPA. Providencie o Departamento Geral de Pes-
soal da PMPA.
Art. 3º Determinar ao Diretor da APM (Marituba)/DGEC (Icoaraci), o re-
colhimento de sua cédula de identidade funcional, para fi ns de imediato 
encaminhamento ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de maio de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 549581
PORTARIA Nº 1768/2020 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006; Considerando os termos do memorando nº 089/2020-COR-
GERAL, de 27 de maio de 2020, que anexa da Certidão de Trânsito em 
Julgado Administrativo, a qual o Corregedor Geral da PMPA, certifi cou que 
a Decisão Administrativa sobre o Recurso Hieráquico transitou em julgado 
na administração pública militar em 16 de abril de 2020, com a publicação 
no Aditamento ao BG n° 073, de 16 de abril de 2020, indicando a punição 
disciplinar de Licenciamento a Bem da Disciplina em desfavor do recorrente 
AL OF PM RG 36324 RAUL COSTA AZEVEDO NETO, referente ao PADS nº 
057/2013-COR/CPC (PAE Nº 2020360162);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará o AL 
OF PM RG 36324 RAUL COSTA AZEVEDO NETO, matricula funcional nº 
572156682.
Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento o AL OF PM RG 36324 RAUL COSTA 
AZEVEDO NETO, providencie o Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3º Determinar ao Diretor da APM/DGEC recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento ao Departa-
mento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de maio de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 549580
PORTARIA Nº 1571/2020 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 98, inci-
so VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando a cópia da 
certidão de óbito, matricula n° 066852 01 55 2020 4 00048 111 00500791 
32, expedida pelo Cartório do 3º Ofício de Registro Civil das Pessoas Na-
turais – Belém/PA, do SD PM RG 40866 ULISSES GONÇALVES DA SILVA, 
expedida em 08 de maio de 2020;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SD PM RG 40866 ULISSES 
GONÇALVES DA SILVA, a contar de 29 de abril de 2020, em virtude do seu 
falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 29 de abril de 2020 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de maio de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 549609

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 12/20/DI/DF, CONTIDA NO DOE Nº 34.183 
DO DIA 15/04/2020; ONDE LÊ-SE: SERVIDORES: SGT PM SIMPLÍCIO DE 
SOUSA AMORIM; CPF: 443.614.242-68; VALOR: R$ 3.956,40. SGT PM ELI-
ZEU MONTEIRO MARQUES; CPF: 458.298.532-72; VALOR: R$ 3.956,40. 
CB PM JURANDIR PEREIRA DA SILVA NETO; CPF: 779.708.612-53; VA-
LOR: R$ 3.798,00. CB PM LUCIANO BARROS DA SILVA; CPF: 511.184.242-
04; VALOR: R$ 3.798,00. CB PM AGUINALDO HYGOR OLIVEIRA MATOS; 
CPF: 837.271.592-00; VALOR: R$ 3.798,00. SD PM VALOR: R$ 3.798,00. 
LEIA-SE: SERVIDORES: SGT PM SIMPLÍCIO DE SOUSA AMORIM; CPF: 
443.614.242-68; VALOR: R$ 3.956,40. SGT PM ELIZEU MONTEIRO MAR-
QUES; CPF: 458.298.532-72; VALOR: R$ 3.956,40. CB PM JURANDIR PE-
REIRA DA SILVA NETO; CPF: 779.708.612-53; VALOR: R$ 3.798,00. CB PM 
LUCIANO BARROS DA SILVA; CPF: 511.184.242-04; VALOR: R$ 3.798,00. 
CB PM AGUINALDO HYGOR OLIVEIRA MATOS; CPF: 837.271.592-00; VA-
LOR: R$ 3.798,00. SD PM WILLIAM DE SOUSA BRITO; CPF: 838.413.262-
34; VALOR: R$ 3.798,00. ORDENADOR: ÉDSON LAMEGO JÚNIOR.
ERRATA DA PORTARIA Nº 23/19/DI/DF, CONTIDA NO DOE Nº 33.051 
DO DIA 05/12/2019; ONDE LÊ-SE: SERVIDOR: SGT PM MAX ROBERTO 
SILVA DE SOUZA; CPF: 353.334.992-68; VALOR: R$ 1.186,92. LEIA-SE: 
SGT PM MAX ROBERTO SILVA DE SOUZA; CPF: 353.334.992-68; VALOR: 
R$ 1.440,12. ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL.

Protocolo: 549825


